
162  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de trairÃo
aViso de LicitaÇÃo

a Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro deivide da Silva cruz tornar público os extratos 
de edital conforme abaixo:
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 015/2022PMt-Pe-srP, Tipo Maior desconto 
Por item, Modo de disputa aberto e fechado. objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para 
coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para SErViÇo dE aGENciaMENTo dE ViaGENS, 
MEdiaNTE forNEciMENTo ParcElado dE PaSSaGENS aÉrEaS, Para TrEcHoS 
diVErSoS, À EScolHa da PrEfEiTUra MUNiciPal dE TrairÃo/Pa. a QUaNTi-
dadE É MEra ESTiMaTiVa Para oS PrÓXiMoS 12 (doZE) MESES E SErá EXE-
cUTado dE acordo coM aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra E fUNdoS MUNi-
ciPaiS. data da abertura: 11/07/2022 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-df).
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 023/2022PMt-Pe-srP, Tipo Menor Preço 
Por item, Modo de disputa aberto e fechado. objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS 
Para fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para PrESTaÇÃo dE SErViÇoS 
dE rEcarGaS dE ToNNErS E carTUcHoS dE iMPrESSoraS dESTiNadoS 
a aTENdEr a PrEfEiTUra MUNiciPal dE TrairÃo E fUNdoS. data da 
abertura: 11/07/2022 Horário: 09:30hrs (horário de Brasília-df).
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 024/2022PMt-Pe-srP, Tipo Menor Preço Por 
item, Modo de disputa aberto. objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra coN-
TraTaÇÃo dE EMPrESa Para aQUiSiÇÃo dE caMiNHÃo PiPa Para aTENdEr aS 
NEcESSidadES do MUNiciPio dE TrairÃo-Pa, coNforME TErMo dE coNVÊ-
Nio Nº 40071/2021, PlaTaforMa + BraSil Nº 921904/2021 cElEBrado ENTrE 
o MiNiSTÉrio do dESENVolViMENTo rEGioNal E o MUNiciPio dE TrairÃo
-Pá. data da abertura: 11/07/2022 Horário: 11:30hrs (horário de Brasília-df).
PreGÃo eLetrÔNico srP N° 028/2022PMt-Pe-srP, Tipo Menor 
Preço Por item, Modo de disputa aberto. objeto: rEGiSTro dE PrEÇo 
Para fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para aQUiSiÇÃo dE Pá car-
rEGadEira Para aTENdEr aS dEMaNdaS da SEcrETaria MUNiciPal 
dE oBraS E SErViÇoS UrBaNoS do MUNicÍPio dE TrairÃo-Pá. data 
da abertura: 11/07/2022 Horário: 14:00hrs (horário de Brasília-df).
integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, departa-
mento de licitações na sede da Prefeitura no Endereço: avenida fernando 
Guilhon nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município 
de Trairão. deivide da Silva cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 820994
PreFeitUra MUNiciPaL de trairÃo-Pa

aViso de LicitaÇÃo
toMada de PreÇos N° 008/2022PMt-tP.

a PrEfEiTUra MUNiciPal dE TrairÃo-Pa, torna público em cumprimento 
aos conceitos contidos na lei federal n° 8.666. de 21/06/1993 e suas altera-
ções em vigor, fará realizar, em sua sede ás 11:00 horas do dia 14/07/2022, 
licitação na modalidade ToMada dE PrEÇoS, do tipo menor preço global, 
para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada EM oBraS E SErVi-
ÇoS dE ENGENHaria Para fiNS dE aTENdEr a EMENda iNdiVidUal Nº 
36920003 coM “adEQUaÇÃo dE PraÇa MUNiciPal aParEcido fraNciSco 
doS SaNToS coM iNSTalaÇÃo dE acadEMia dE SaÚdE” No MUNicÍPio 
dE TrairÃo, dE acordo coM ProJETo BáSico E aS ESPEcificaÇÕES 
EM rEGiME dE EMPrEiTada Por PrEÇo GloBal, com base nas condições 
estabelecidas no Edital Tomada de Preços n° 008/2022PMT-TP.
o Edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura 
Municipal de Trairão - Pa, a partir da publicação deste. Trairão - Pa, 28 de 
junho de 2022. Pedro José Honório lino Presidente de comissão de licitação.

Protocolo: 820996
..

ParticULares
.

torna-se público o pedido de Licença Previa (LP) e Licença de ins-
talação (Li), para a atividade de Produção de compensados, sob o pro-
cesso de nº 044/2022, do empreendimento Tailaminasplac, protocolado 
em 16/05/2022 na SEcTMa- Secretaria Municipal de ciência, Tecnologia e 
Meio ambiente - Tailândia-Pa.

Protocolo: 821031
FaZeNda Nossa seNHora aParecida,
Localizada na GLeBa aLcoBaÇa, zona rural do município de BreU 
BraNco, proprietário adriaNo aParEcido doS SaNToS MarTiNS; 
cPf:668.599.562-91, torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Meio ambiente de BrEU BraNco, para licença ambiental - lar para 
atividade de Bovinocultura.

Protocolo: 821032

aLessaNder FaBricio cardoso Freire
cPF: 381.144.292-91
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio ambiente- 
SEMMaTUr/Xinguara, a licença ambiental rural - lar para atividade de 
Pecuária, em área alterada e/ou subutilizada na fazenda São José, no mu-
nicípio de Xinguara/Pa.

Protocolo: 821033
cooPerMiNÉrios - cooPeratiVa Mista de eXPLoraÇÃo MiNe-
raL e eXtratiVisMo VeGetaL de NoVo ProGresso Pa, cNPJ 
11.507.678/0001-81, torna público que deu entrada junto a Secretaria 
Municipal de Meio ambiente- SEMMa/NP na ampliação lo nº038/2021, nº 
protocolo nº 987/2022 para extração e beneficiamento de minério de ouro.

Protocolo: 821034
..

eMPresariaL
.

traNsPortes BertoLiNi Ltda, torna público que requereu junto 
a seMas/Pa, a renovação da licença de operação - lo nº 11507/2018, 
sob o processo nº 2022/0000017739, para atividade de instalação por-
tuária dentro ou fora do porto organizado e terminal de uso privado para 
cargas em geral, incluindo perigosas, em Santarém/Pa.

Protocolo: 821009
rUraL coMercio de cereais Ltda, cNPJ n°. 12.185.648/0003-
20, torna público que requereu junto à SEMMa/STM, a licença de opera-
ção sob processo nº. 593/2022, para desenvolver a atividade de comércio 
atacadista de cereais e leguminosas, em Santarém/Pa.

Protocolo: 821010
darci FioreZe FiLHo eireLi, torna público que recebeu da seM-
Ma, Licença de instalação nº 2022/36 com validade até 14/06/2024, 
para atividade de faBricaÇÃo dE arTEfaToS E oUTroS ProdUToS dE 
coNcrETo, ciMENTo, fiBrociMENTo, GESSo E MaTEriaiS SEMElHaN-
TES na rod. Everaldo Martins, s/nº, com campo Novo Santarém/ Pa.

Protocolo: 821011
Posto irmãos Paier Ltda - ePP, cNPJ nº 24.738.821/000198, situa-
da na rod. Pa 125 KM 02, S/N, Zona rural, Paragominas/Pa, torna público 
que solicitou à Secretaria Municipal do Verde e do Meio ambiente - Semma 
Paragominas, renovação da licença de operação nº 015/2017 para a ati-
vidade de comércio Varejista de combustíveis para Veículos automotores.

Protocolo: 821012
coNcessÃo de oUtorGa
araguaia indústria de Óleos e Proteínas s/a., cNPJ n°. 
24.221.207/0001-54, torna público que recebeu da Secretaria de Es-
tado de Meio ambiente e Sustentabilidade - SEMaS/Pa, a outorga n°. 
6147/2022, com validade de 06/06/2032 para captação de água subterrâ-
nea para a atividade de fabricação de ração balanceada e alimentos pre-
parados para animais, com sede na estrada Gleba rio Maria, lote 11, s/n, 
bairro zona rural, município de Xinguara/Pa.

Protocolo: 821013
traMoNtiNa Norte s/a. Belém - Pa cNPJ nº 14.098.057/0001-
80. Nire 15300018382. Extrato da ata da assembleia Geral ordinária e 
Extraordinária em 27/04/2022 às 10:00 horas, na sede social da compa-
nhia, na av. Principal, 700, setor c, quadra 2, distrito industrial de icoa-
raci, em Belém-Pa., publicações conforme determina a lei. compareceram 
acionistas, representando mais de 2/3 do capital Social com direito à voto, 
conforme livro de Presenças de acionistas, para deliberarem sobre o se-
guinte: assembleia Geral ordinária: Tomar as contas dos administradores, 
examinar, discutir e votar as Demonstrações financeiras relativas ao exer-
cício social encerrado em 31 de dezembro de 2021; destinar o resulta-
do desse exercício social; fixar os honorários da diretoria, e do conselho 
de administração; e Eleição do conselho de administração. assembleia 
Geral Extraordinária: atualização do objeto social da companhia, com a 
inclusão de novas atividades; e Sua consequente alteração estatutária. 
aSSEMBlEia GEral ordiNária: as contas dos administradores e todos 
os atos administrativos, relativos ao exercício encerrado em 31/12/2021; 
o lucro líquido do exercício que, após a constituição da reserva legal e 
do dividendo mínimo obrigatório, resultou em r$ 21.069.902,74, que so-
mado ao valor do dividendo mínimo obrigatório lançado na conta credores 
diversos  no valor de r$  429.998,02, visto que não haverá distribuição 
de dividendos, totalizando r$ 21.499.900,76, terá a seguinte destinação: 
a) o valor de r$ 17.266.854,01 será utilizado para aumento de capital; e, 
b) o seu saldo no valor de r$ 4.233.046,75 continuará nessa conta e sua 
destinação será deliberada por uma nova assembleia; aceitar, em atendi-
mento à sua solicitação, a saída da Presidência e do próprio conselho de 
administração para o qual fora eleito pela assembleia Geral ordinária de 19 
de abril de 2021, e a contar de 30 de abril de 2022, do Sr. clovis Tramonti-
na. os demais conselheiros eleitos na data de 19 de abril de 2021 também 
encerram, excepcionalmente, o seu mandato em 30 de abril de 2022. ato 
contínuo, eleger ou reeleger os novos conselheiros para o mandato esta-
tutário do triênio a iniciar em 01 de maio de 2022 e a findar 30 de abril de 
2025, constatando-se terem sido eleitos ou reeleitos os seguintes novos 
Membros: Presidente: Sr. Eduardo Scomazzon; Vice-Presidente: Sr. Marcos 
Tramontina e, demais componentes: Sr. Joselito Gusso; Sr. ildo Paludo e, 


